



2024 年 5 月 9 日

采鈺科技 2024年第1季營運績效報告

采鈺科技股份有限公司 (股票代碼：6789) 今(9)日公佈 2024年第1季營運績效報告。
季營收為新台幣21億9百萬元，營業利益為新台幣2億4百萬元，本期淨利為新台幣1億8仟2百萬元，單季每股盈餘為新台幣0.57元。

財務摘要

營運績效報告內容

- 一、營收分析
- 二、毛利率分析
- 三、營業費用分析
- 四、淨利與每股盈餘
- 五、財務狀況
- 六、現金流量分析

公司發言人

陳恒真

職稱：副總經理

電話：886-3-6668788

電子郵件信箱：

invest@viseratech.com

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23	QoQ	YoY
營業收入	2,109	1,880	1,591	12%	33%
營業毛利	418	217	375		
營業毛利率	19.8%	11.5%	23.6%	+8.3 ppts	-3.8 ppts
營業費用	253	250	305	1%	-17%
營業利益(損失)	204	(3)	82		
營業利益(損失)率	9.7%	(0.2%)	5.2%	+9.9 ppts	+4.5 ppts
本期淨利	182	32	77		
淨利率	8.6%	1.7%	4.8%	+6.9 ppts	+3.8 ppts
每股盈餘(元)	0.57	0.11	0.24	418%	138%

2024 年第 1 季

- 本季營收為新台幣21億9百萬元，與前季相較增加12%，與前一年度同期比較則增加33%。
- 本季毛利率19.8%，較前季增加8.3個百分點且較前一年度同期減少3.8個百分點。
- 本季營業利益率9.7%，較前季增加9.9個百分點且較前一年度同期增加4.5個百分點。
- 本季淨利率為8.6%，較前季增加6.9個百分點且較前一年度同期增加3.8個百分點。
- 本季稅後每股盈餘為新台幣0.57元，與前季相較增加418%，與前一年度同期比較增加138%。



2024 年 5 月 9 日

一、營收分析

依產品別之營收分類	1Q24	4Q23	1Q23
影像感測器	62%	56%	30%
微型光學元件	35%	42%	69%
其他	3%	2%	1%

2024年第1季主要營收貢獻來自影像感測器及微型光學元件。

二、毛利率分析

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23
營業收入	2,109	1,880	1,591
營業成本	<u>1,691</u>	<u>1,663</u>	<u>1,216</u>
營業毛利	418	217	375
營業毛利率	19.8%	11.5%	23.6%

2024年第1季毛利率19.8%，較前季11.5%增加並較前一年度同期23.6%減少，主要分別受產品組合不同以及龍潭新廠折舊攤提影響。

三、營業費用分析

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23
推銷及管理費用	52	48	139
研究發展費用	<u>201</u>	<u>202</u>	<u>166</u>
營業費用	253	250	305
營業利益(損失)	204	(3)	82
營業利益(損失)率	9.7%	(0.2%)	5.2%

2024年第1季營業費用金額較前一年度同期減少，主要因龍潭新廠自2023年第2季開始生產，其相關費用轉為歸屬於營業成本。

四、淨利與每股盈餘

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23
本期淨利	182	32	77
淨利率	8.6%	1.7%	4.8%
每股盈餘(元)	0.57	0.11	0.24

2024年第1季稅後淨利為新台幣1億8仟2百萬元，每股盈餘為新台幣0.57元，相較前季增加418%，較前一年度同期增加138%。



2024 年 5 月 9 日

五、財務狀況

單位：新台幣百萬元	3/31/24	12/31/23	3/31/23
現金及約當現金	12,379	12,467	13,272
合約資產	461	367	321
應收帳款淨額	1,034	903	730
其他流動資產	<u>348</u>	<u>341</u>	<u>254</u>
流動資產合計	14,222	14,078	14,577
不動產、廠房及設備淨額	10,091	10,742	12,129
其他非流動資產	<u>306</u>	<u>358</u>	<u>395</u>
資產總計	<u>24,619</u>	<u>25,178</u>	<u>27,101</u>
流動負債合計	<u>3,940</u>	<u>3,928</u>	<u>3,684</u>
非流動負債合計	<u>3,861</u>	<u>4,619</u>	<u>6,445</u>
負債總計	<u>7,801</u>	<u>8,547</u>	<u>10,129</u>
權益總計	<u>16,818</u>	<u>16,631</u>	<u>16,972</u>
負債與權益總計	<u>24,619</u>	<u>25,178</u>	<u>27,101</u>
淨營運資金	10,282	10,150	10,893
流動比率(倍)	3.6	3.6	4.0

流動性分析：

2024年3月31日，資產金額為新台幣246億1仟9百萬元，較前一季底減少5億5仟9百萬元，主要因本季不動產、廠房及設備淨額水位降低。

負債金額為新台幣78億1百萬元，相較前一季底減少7億4仟6百萬元，主要是因本季償還長期借款所致。

權益金額為新台幣168億1仟8百萬元，相較前一季底增加1億8仟7百萬元，主要來自本期獲利。

淨營運現金為新台幣102億8仟2百萬元，流動比率則為3.6。

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23
應收帳款收現天數	42	44	43
平均銷貨天數	7	5	7

應收帳款與存貨：

2024年第1季應收帳款收現天數為42天，較前一年度同期減少。平均銷貨天數與前一年度同期約當。

六、現金流量分析

單位：新台幣百萬元	1Q24	4Q23	1Q23
營業活動之淨現金流量	835	838	371
投資活動之淨現金流量	(373)	(236)	(1,130)
籌資活動之淨現金流量	<u>(550)</u>	<u>(557)</u>	<u>2,082</u>
現金及約當現金增加(減少)數	(88)	45	1,323
期初現金及約當現金餘額	<u>12,467</u>	<u>12,422</u>	<u>11,949</u>
期末現金及約當現金餘額	12,379	12,467	13,272

2024年第1季營業活動淨現金流入金額為新台幣8億3仟5百萬元，主要來自本期獲利及不影響現金流之折舊費用。投資活動淨現金流出金額為新台幣3億7仟3百萬元，主要用於取得不動產、廠房及設備。籌資活動淨現金流出金額為新台幣5億5仟萬元，主係本期償還長期借款所致。